
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 107  DEL 18/06/2014  
 
 

REG.GEN. N. 315 

DEL18/06/2014 

 
 

OGGETTO: 

Completamento museo etnografico in località Pastissu 
Approvazione perizia suppletiva e di variante       

 
 

L’anno duemilaquattordici del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a    carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1  in data 31/08/2009 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, 
individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico - manutentiva  sono state attribuite le funzioni di 
cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n° 41 in data 16.07.2012; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n° 46 in data 
23.07.1998; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85  del 30.12.2011 con la quale si è nominato responsabile 
del Procedimento il dott. ing. Sabrina Vacca per gli interventi di: Completamento del museo etnografico in 
località Pastissu; 



 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 30.12.2011 nella quale veniva si è approvato il 
progetto preliminare relativo all’intervento di “Completamento del museo etnografico in località Pastissu” 
dell’importo complessivo di € 25.000,00; 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 1 del 16.01.2013 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo – esecutivo, relativo ai lavori suddetti, dell’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 14.293,66 
per lavori ed oneri ed € 10.706,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico n. 52 del 27.03.2014 con la quale si è aggiudicato 
definitivamente l’appalto dei lavori alla Ditta Manca Giovanni Santino, con sede in Aritzo, in via Is Alinos n. 
8 – Partita IVA 00869090910 per un importo di € 13.539,37 per lavori ed € 400,00 per oneri per la sicurezza, 
oltre l’IVA al 22%; 
 
TENUTO CONTO che, trattandosi di oneri di urbanizzazione primaria l’IVA andava computata al 10% e non 
al 22% e pertanto è stato necessario modificare il quadro economico con la Determinazione del Servizio 
Tecnico n. 69 del 24.04.2014; 
 
PRESO ATTO della Determinazione del Servizio tecnico n. 86 del 20.05.2014, con la quale si è rettificata la 
determinazione 52/2014,  quindi la somma da impegnare a favore della Ditta aggiudicataria è pari ad € 
15.333,31 di cui € 13.539,37 per lavori, € 400,00 per oneri di sicurezza ed € 1.393,94 per IVA al 10%;  
 
VISTA   la determinazione del Servizio Tecnico n. 96 del 09.06.2014 con la quale si è approvato lo stato 
d’avanzamento n. 1 per i lavori a tutto il 09.06.2014 e si è liquidata alla Ditta aggiudicataria il certificato di 
pagamento n. 1; 
 
TENUTO CONTO  che è necessario modificare leggermente il tracciato della condotta, rispetto a quanto 
stabilito in fase progettuale, e pertanto il direttore dei lavori ha provveduto a redigere apposita perizia 
suppletiva e di variante  costituita dai seguenti elaborati; 

- Planimetrie 
- Quadro comparativo 
- Computo metrico estimativo 

dell’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 16.116,56 ,56 per lavori al netto del ribasso € 492,00 per 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8.931,44 per somme a disposizione come risulta dal quadro 
di raffronto di seguito riportato: 
 

DESCRIZIONE Progetto principale Contratto Perizia 

Lavori a base d'asta   €                        13,893,66  €                        13.539,37   €                           16.539,13  

Oneri per la sicurezza   €                              400,00   €                             400,00    €                                492,00  

Totale  €                        14.293,66   €                        13.939,37   €                           17.031,13  

Ribasso sui lavori    €                             354,29   €                                422,57  

Importo netto lavori perizia      €                          16.116,56  

Importo contrattuale lavori perizia      €                          16.608,56  

SOMME A DISPOSIZIONE       

Recupero ribasso lavori    €                                    354,29      

IVA sui lavori (10%)  €                          1.429,37   €                              1.393,937   €                             1.660,85  

Recupero ribasso su IVA    €                                    35,433    

Trattamento legno  €                          5.000,00   €                          5.000,00   €                             5.000,00  

IVA tratt. Legno (22%)  €                          1.100,00   €                          1.100,00   €                             1.100,00  

Nullaosta ANAS €                               269,90 €                              269,90         €                                269,90 
                          
    

Incentivi RUP   €                             285,87   €                             285,87  €                                340,62  



Imprevisti  €                          2.621,20   €                          2.621,20   €                                   20,07                              

Totale somme a disposizione 
 €                       10.706,34   €                        11.060,63   €                             8.931,44  

TOTALE  €                        25.000,00   €                       25.000,00   €                          25.000,00  

 
CONSIDERATO PERTANTO CHE l’importo dei lavori affidato alla ditta aggiudicataria era pari ad € 15.333,31 
di cui € 13.939,37 per lavori ed oneri ed € 1.393,94 per IVA al 10% mentre i lavori di perizia sono pari ad € 
18.269,41 di cui € 16.608,56 per lavori ed oneri ed € 1.660,85 per IVA al 10% e quindi è necessario 
incrementare l’impegno a favore della ditta aggiudicataria di un importo pari ad € 2.936,10; 
 
VISTO il capitolo: 

 Capitolo 7530/7/1  – imp. 512/6 
 
CONSIDERATO che il CUP associato al progetto è B15G11000560004 
 
TENUTO CONTO che l’autorità di Vigilanza per i Contratti  Pubblici ha attribuito all’intervento in oggetto il 
seguente codice CIG: Z46086853E; 
 
TENUTO CONTO che al Comune di Aritzo è stato attribuito uno spazio finanziario pari ad € 53.362,00  che 
non incide sul patto di stabilità interno per l’anno 2014 per i pagamenti in conto capitale; 
 
CONSIDERATO che di tale bonus rimangono ancora da impegnare € 1.672,72,  l’importo complessivo da 
impegnare pari ad € 2.936,10 verrà suddiviso in: 

- €   1.672,72   escluso dal patto di stabilità 
- €   1.263,38 soggetto a patto di stabilità 

 
CONSIDERATO che la Dichiarazione sostitutiva redatta dal legale rappresentante, ai sensi del DPR 
28.12.2000 n. 445, in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 2010 n.136 è stata presentata dal 
legale rappresentante, già in fase di precedente impegno;  
  
VISTO il DURC dal quale risulta che la Ditta è in regola con i versamenti INPS e INAIL 
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 
VISTO il D.P.R 207/2010 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, ritenuta la perizia meritevole di approvazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  per le ragioni espresse in narrativa, la perizia suppletiva e di variante per  lavori 
di“Completamento del museo etnografico in località Pastissu”, redatta dal tecnico comunale ing. Sabrina 
Vacca di  € 25.000,00 di cui € 2.669,19  per lavori suppletivi e di variante ed oneri ed € 266,91  per IVA al 
10%;  
 
DI AFFIDARE ALLA Ditta Manca Giovanni Santino con sede in Aritzo in Via Is Alinos – Partita IVA 
00869090919 i lavori suppletivi e di variante di cui sopra dell’importo complessivo di € 2.936,10, di cui € 
2.669,19 per lavori ed € 266,91 per IVA al 10%; 
 
DI INCREMENTARE il seguente impegno: 

 Capitolo 7530/7/1  – imp. 512/6 
di un importo complessivo pari ad e 2.936,10; 
 



DI DARE ATTO  che la perizia di cui trattasi non comporta aumento di spesa rispetto alle somme disponibili, 
corrispondendo l’importo complessivo della perizia stessa con quello del progetto originario; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza con 
allegati i seguenti documenti: 

 Quadro comparativo 

 Computo metrico 

 Durc  
 

 
  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott ing Sabrina Vacca 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 
 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 
 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 

 
Aritzo, lì ___________________________ 

 
 

 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

   
 

   
 

 


